tere quod euenturum est. Iaq. demens ego Prexaspem Susa
 ad Smerdem interimendū misi. Quo tanta scelere perpetra
 et securius degebā, nequaquā futurū suspicans, ut Smerde
 sublato, alius quispiā mortaliū m̄ me exurgeret. Vnde pror
 fuit ekēū rerū frustratus, & parricida fratribus incassum ex-
 tiū, & nihil minus regno exutus sum. Nā Smerdis Magus
 erat is, quē dāmon mihi per quietē demonstrauit in me ar-
 ma somptuū. Hoc opus cū ego perpetrārim, iā uobis Smer-
 dē Cyri non superesse existimeti, sed Magos uobis regnū oc-
 cupasse: quorū alterū rerū domesticarū procuratorē relique-
 ram, alter eius frater est Smerdis. Sed quem dicebat prae-
 pū nūcē meā ulcisci, indigna à Magis passi, is iā merita mor-
 te à proximis suis affectus est. Secundo loco (quod reliquum
 est, Persæ) necessarium quidē mihi demandare uobis, quōd
 ē uita exiens effici mihi cupio atq. opto, per regios deos ob-
 testas, cū oēs uos, tū maximē Achamenides qui adestis, ne p-
 secordiā admittatis, ut imperiū rursus redeat ad Medos. Sed
 si dolo occupatum est, illud dolo surripiatis: si nū præceptū,
 nū recuperetis. Hac uobis facientibus, & tellus fructum
 proferat, uxoresq; & pecora pariant in omne tempus libera-
 tate fruentibus. Secus facientibus contraria his, quæ dixi,
 imprecor: & præterea unicuiq; Persarum eū finē, qualis mi-
 hi contigit. Simul hæc locutus Cambyses, defleuit omnē suā
 conditionē Persæ, ut regē se lamētante conspexere, uniuersi-
 tum uestimenta rescindere, iū effuso ploratu uti. Posthæc, ubi
 femoris os uitiatū est, femurq; celerrimè contabuit, Cambys-
 si uita erepta est Cyri filio, cum regnasset 7. omnino annos,
 & menses 5. nulla unquam prole suscepia virili fæmineauit.
 Persis qui aderant magna effusa est incredulitas, rerum pos-
 tiri Magos, interpretancibus potius Cambysem, quæ de nē
 se Smerdis dixisse, ea dixisse, ut illi omnem nomen Persicū
 redire

redderent hostile. Itaq; pro certo habebant, Smerdem Cyri per rebellionē regnare, ut pot; Prexaspē usq; per negante à se fuisse Smerde interfictum. Neq; enim tuū ei erat post Cambysis obitum fateri, ipsius manu filium Cyri interemātum. Magus defuncto Cambyse per simulationē Smerdis Cyri, qui iphi fuerat cognominis, securus regnauit menses 7. qui reliqui erant ad implendum 8. annum regni Cambysis, per quos menses omne genus liberalitatis in subditos, munificientiaq; exhibuit, adeò, ut eius defuncti magnū coperit desiderium oēs Asiam incolentes, ipsis Persis exceptis. Nam Patizithes missis ad singulas, quibus imperabat, nationes edic̄tis, Magus Per-
gus immunitatē tributorum ac uacuationē militiae in trien-
tarum remun̄t tribuit, atq; hoc quidē, statim adeptas imperium, edi-
xit. Octavo aut̄ mense, quis tam esset, cōpertus est hunc in p̄tus,
modum. Erat Otanes quidam Pharnaspis filius, sed genere
atq; opibus primo cuiq; Persarum par. Elic Otanes Magum
non esse Smerdem Cyri primus suspicatus est, sed eum, qui
erat, hac coniectura, quod neq; ex arce progrediebatur, neq;
Persarum procerum quempiam ad conspectum suum uoca-
bat. Itaq; cum suspicatus esset, hoc sibi statuit faciendū. Cū
haberei filiam nomine Phædram, quā Cabyxes tentaverat,
cuiusq; tunc Magus contubernio utebatur, ut aliarum om-
nium Cambysis uxorum misit ad eam quendam pater scisci-
tatum, quo cum homine cubaret, cum Smerde Cyri, an cum
aliero. Illa remisso nūcio, negauit se id scire, quippe que nec
Smerde Cyri uidisset unquam, nec cū quā cubaret, nosset
quis nā esset. Ad hanc rursus mittit Otanes, inquierit: Si ipsa
Smerde Cyri non habes cognitū, saltē sciscitare ab Atossa,
quo cū uiro tu atq; illa cubaretis. Non enim illa suum ipsius
ignorat fratrem. Filia ad hoc respondit: ne in Atossa quidē
colloquii uecte posse, aut ullam aliā cernere mulierū, cum

illo cubantium. Namq; hic uir, quisquis est, cum primum a deputus est regnum, nos dispersit, aliam alibi collocans. Aus dienti hæc Otani res est uisa manifestior. Itaq; tertio nomine ad eandem mutuit in hæc uerba: *Filia*, decet te bonis or tā natūrā lib. suscipere periculum quod re subire pater horiat. Si enim iste Smerdis Cīri nō est, sed is, quē ego suspicor, nō debet neq; tuo fr̄ui cōtubernio, neq; quod potentiā Persa rū cōtrinet, impunē lētari, sed pœnas luere. Nūc igitur agito: Cū tecū cubabit, animaduertesq; soporatū, palpa eius auriculās, quas si habentem cōperies, cū Smerde Cyri te cubare existimā: sin minus, cū Smerde Mago. Ad hæc Phædyma respondet, se si id faciat magnū adire discrimen, quoniam probè sciret si ille careret auribus, & ipsa in palpādo deprehēnatur, fore ut ipsa ab illo trucidetur, tamen se id facturam. Et Phædyma quidem recepit se patri hoc esse proficūram. Huic autē Smerdi Mago Cyrus, cū regnaret, aures prædecebat, non exigua de causa. Ergo Phædyma hæc Otanis filia, quæcumq; receperat patri, executa est. Nam ubi uices eius Phædyma fuerunt adeundi Magum (etenim uxores Persarū per uices Magū de in orbem ad illos pergunt) adiens Magū unā cubuit, eiusq; prehendit, dum uehemēter soporatus est, aures palpauit, quib. carere non esse minē nō difficulter, sed facile sancē deprehendit. Vbi illuxit Cīri filiū, celerrimē patrem certiorem rei gestā fecit. Iste sumptis Aspathine & Gobrya Persarum primoribus, & ad fidem sibi seruandam accommodatisimis, rem omnem exponit, qui & ipsi sua sponte rem ita se habere suspicabantur. Eoq; uera ha quæ Otanes attulerat, admirantur, onsiueruntq; ut singuli sibi singulos in societatem delegerent ē Persis, quibus maximē cōfiderent. Ascivit itaq; sibi Otanes Intaphernem, Gobryas Megabyzū, Aspathine: Hydarnē. Hi cū sex forēt, Dariiū à Persis (nam his pater eius Histaspes præderit) suscep

aduenit. Qui cū aduenisset, placuit sex Persis hunc in societate adsciscere. Qui cum sepiem essent, cōgressi, collocutiq; Septem Per fidem mūuo dederunt. Cumq; ad Dariū ordo dicendæ senserit de occidentia nemisset, ita apud cæteros uerba fecit: Evidem mihi derido māuidebar ego solus nosse Magum regnare, & Smerdem Cyri go consub mortem appetisse: atq; ob id ipsum dedita opera huic cōca taut. tuli, ad necem Mago comparandam. Verū quandoquidē contigit, ut uos quoq; rem sciatis, & non solum ego, uidetur mihi confessim esse transigendum, neq; differendum. Differre enim satius nō est. Ad hæc Otanes: Fili, inq; Hystaspis, & patre egregio ortus es, & teipso nihil inferiorem esse pater tuo mādolem præfers, noli tamen ita properare ad rē aggrediendam inconsulto, sed cōsiderantius illam capesse quā ita demuni aggredi debemus, cū plures fuerimus. Tum Darius: Viri, inquit, qui adeſt, si eo, quē Otanes dixit, ut amī modo, sciatis uos tēterrīmē perituros. Aliquis enim priuatē luci ratione habita, rem ad Magū deferet. Et uos quidē desebatis potius per uosmet, q; cōperatis ista exequi: sed quo niam statuistis ad plures referendum, & me adhibendū, aut hodie transigamus, aut scitote (si nobis hodiernus elabatur dies) non aliū occupaturū, ut me apud Magum accuset, sed me ut uos accusem. Ad hæc Otanes, cum cerneret Darium esse properū. Quoniam, inq; nos maturare cōpellis, nec sinis differre, age expone nobis ipse, quōnam pactio regiā introire possimus, & illos aggredi. Excubias nāq; depositas esse, ipse quoq; eti non uisu, certè auditu nosti quas qua ratione penetrabimus? Cui respōdens Darius. Multa sunt, inquit, Otanes quæ ne queū oratione declarari, sed factio. Alia, quæ ratione declarari possunt, sed inde nihil clari operis existit. Vos uero nostis excubias, quæ dispositæ sunt haud quaquam diffiles esse ad penetrandū. Nā cū nos tales sumus, nemo non,

quisquis ille sit, cedet nobis: partim ob reuerentiam, partim ob timorem: ad quod habeo prætextū accommodatisimū, cui initiamur: siquidem me dicam ē Persis uenisse, ac uelle quædam à patre mandata regi nunciare. Vbi enim expedit mendacium dicere, dicatur. Nam idem optamus, quiq; mendacium dicimus, quiq; ueritatem. Quippe cum hi, qui mentiuntur, tunc mentiantur, cū persuadendo sunt quippiā lucrī facturi. Et qui uerū dicunt, ideo dicunt, ut uerū dicendo alii quid lucrū consequantur. Et alius, huc alius illuc magis pro pensus est. Ita non idem faciliando, idem tamen obtinemus. Quod si nihil lucri faciendum esset, perāquē, et uerax foret mendax, & mēdax uerax. Quod ad ianitores attinet, si quis eorū libenter cedet nobis, uilius ei suo tempore erit. Si quis obuiam ire conabitur, ut est hostis, ita tunc pro hoste habeatur. Deinde ubi mirò irruperimus, rē transfigamus. Post hæc Gobryas: Viri amici, inquit, nobis pulchrius erit recuperare imperium aut si recuperare non poterimus, mortem oꝝpetea re, quām cū simus Persæ, uiro Medo parere, & quidē aures nō habenti. Cū, præsertim quicunq; uestrū Cambysi agrestanti affuistis, memoria teneatis, quæ ille dū uita excederet, Persis unprecatus sit, nisi imperium recuperare tentauerint: quæ nos tunc non admittebamus, inuidiosè dici à Cambysē existimātes. Nunc igitur calculū pono in Darij sententiam: Neq; hunc cætū dissouentū censeo, sed statim aduersus Magum adeundū. Hæc dicta à Gobrya cæteri cōprobarunt. Interē dum ab istis cōsultatur, fortè hoc contigit, ut Magi initio inter se cōsilio, statuerunt cōciliandū sibi amicū Prexaz spem, quod indigna passus à Cambysē esset, occiso eius filio ēctū sagittæ, & solus morte Smerdis Cyro geniti nosset, quē ipse suapte manu interemisset, quod præterea ob id apud Persas maxima flagrabat inuidia. His de causis accitū hominem

minem sibi amicū cōparant, accipientes fidē, ac iusurandū
 fallaciā, quæ ab ipsis in Persas facta esset, intra se habiturū,
 neq; cuiquam mortaliū patesciturum pollicitantes innume-
 rabilia se ei daturos. Recipiente Prexaspē facturum se, quæ
 Magi suaserāt, iterū illi dicere, in animo habere, omnes Per-
 fas sub murum arcis cōuocandi, ideoq; iubere hūc cōscensa
 turri prædicare, à Smerde Cyri Persis imperari, & ab alio
 nemine. Hæc illi præcipiebant, ueluti homini summæ apud
 Persas autoritatis, & qui sēpenumero assuerasset eum esse
 Smerdem Cyri, ac eadem à se factā pernegasset. Hæc quoq;
 Prexaspē se paratum exequi dicente. Magi conuocatis Per-
 sis, hominem in turri perductum iubent habere orationem.
 Prexaspes ea, quæ ab istis oratus fuerat sponte obliuiscitur: Prexaspes
 exorsusq; ab Achæniene, seriem familiæ Cyri recēset: & ubi Magū ad
 tandem deuenit ad Cyrū, cōmemorauit illius in Persas bene populū in-
 ficia. His expositis prompsit ueritatem, causatus ideo se ha-
 dicat: de-
 cēnus occultasse, quod sibi tutum non fuisset proferre rem inde sc̄ p̄
 gestam, sed in præsentia necessitate coactū proferre: dixitq; cipiat.
 se à Cambyse adactū Smerdē Cyri occidisse, & Magos esse
 qui regnent. Multis quoq; uerbis Persas deuouit: nisi rursus
 imperiū recuperarent, ac Magos ulciseretur. Hæc locutus,
 sc̄ se in caput à turri præcipitem dedit. Hunc in modū Prexa-
 spes, uir per omne tempus uitæ spectatus, occubuit. At septē
 Persæ ubi cōstituerunt aggredi protinus Magos, neq; rē dis-
 ferre, deos cōprecatum ierunt, ignari omnino eorū, quæ cir-
 ca Prexaspem acta essent, sed inter eundū in medio itineris
 audierunt: eoq; à uia secedentes, iterum collocuti sunt. Otas-
 nes differēdū negociū, neq; turgentibus rebus aggrediendū
 cēsebat: at Darius cōfestim eundū & quod decreū esset pa-
 gendū. Eiis cōcertantib. apparuerū septem accipiū paria,
 inseclata

infestantium duo paria uulturum, eoq; uellicantium, atque infestantium. Quod intuentes sepiem Persæ sententiā Dary comprobarunt: et mox freii auibus, ad regiam cum fiducia perrexerunt. Vbi ad portas affuerunt, prout Darius senserat, ita euenit. Nam custodes reueriti Persarum primarios, ad magos nec aliquid huiusmodi suspicantes ex his fore, qui uenirene occidēdos diuina cum pompa, ne interrogauerunt quidem. Vbi in auro irrumunt. Iam introgressi sunt, offendunt eunuchos, qui sunt à nuncijez et ab his qua gratia uenirent, interrogantur. Illi inter percontandum ianitoribus minitabantur, quod homines ingredi permisissent: atq; ulterius pergere uolentes eosdem prohibebant. Isti se muiuò cohortati, eductis gladijs, eos à quibus arecebantur, ibidem trucidant: idemq; cursu in conclave contendunt: intra quod tunc foris ambo Magi agebant, et de ijs quæ è Prexaspes erant acta consultabant. Qui cù nouissent tumultuantes eunuchos, atq; uociferantes, procurrerunt uerq; et quod siebat animaduertentes, ad uires couersi sunt: quorum unus occupat arcu, alter lanceam sumit. Atq; inde miscentur inuicem. Verum arcus ei, qui illū sumpserat, cù hos stes iuxta essent nulli usui fuit. Alter se lancea tuebatur, eoq; tū Aspathinis femur percussit, tū oculū Intaphernes: oculoq; ex uulnere Intaphernes, non tamen ex uita, priuatus est. Et hos quidem alter Magorū uulnerauit, alter uero quando arcus ei nulli usui erat, in thalamū, qui erat conclavi cōtiguus, se proripuit, fores occlusurus: sed illie duo de septē cù eo intrumpunt, Darius, et Gobryas: cù esset implicitus cù Mago Darius, adhuc stans, atq; haerens, considerabat ne Gobryam feriret in tenebris. Eum cernens Gobryas ociose stantem, interrogat, cur non uiteretur manu. Respondenti Dario, dispicio ne te feriam: Tu uero, inquit uel per utrumq; exige gladium, Cui Darius obtemperans, pugiomis iictu uibrato

Magum

Magū casu percussit. Interfeciis Magis capita demunt, eaque
 gestantes quinque eorū, duobus reliquis, qui saucij erāt, illic re
 lictis, tū quōd inualidi esset, tū arcis tuēdæ causa, foras pro
 currut cū uociferatione ac tumultu, ceterosque Persas cōpela
 lando rē gestam exponebāt, capita ostentantes: et simul quis
 eunque Magorū ipsis occurrebat, maclabant. Persæ cognito
 ab his quod actum erat, ac dolo Magorū, & ipsi faciēda sibi Magorum
 eadē censuerunt, eductis gladijs ut quenque reperiebāt Magū, rex,
 interficiebant: & nisi noctis interueniu cohibiti fuissent, nes
 minē Magorū reliquissent. Hunc diem Persæ maximè solen
 nem publicè obseruant, et in eo ingens celebrant festum, uo
 cantes id ομαριφονίαν, id est, Magorū cædem. Quo die nul
 li magorum fas est prodire in lucem: sed cuncti se intra dos
 mum cōtinent. Vbi resedit tumultus, diesque quinque excessere,
 hi, qui Magos inuaserant, de omni rerum statu cōsultabante.
 Quorum orationes, et si apud nonnullos Græcorum fide ca
 rent, tamen huiusmodi fuerunt. Otanes hortabatur rē Pers. Otanis oras
 siccam in mediū constituti, ita inquiens: Vnū è nobis principē tio de abs
 fieri amplius mihi non uidetur: neque id aut iucundū esse, aut olenda mo
 bonū. Nam, & quò licentiæ Cambyses processerit, nostis, & narchia.
 quò Magus. Quid igitur nobis opus est monarchia, quā sue
 stulimus: in qua licet pro libidine agere omnia impune: qua
 mirū etiā si optim⁹ omniū fuerit, tamē cū in ea positus est, ex
 tra cōsuetos abiicit sensus, quippe cū p̄ter inuidiā ab initio
 ingenitā homini, ingeneretur ex præsentibus bonis insolentia.
 Itaque hæc duo mala habēs, nimirū omnē malitiā habet, tūm
 p̄ insolentiā, quod expletus omnibus rebus est, tūm p̄ inuidiā
 multa facīmora admittēs. At enim uit tyrannus (ut quod omnia
 bona obtinet) debebas sine liuore esse. Verūm ita natura cō
 paratum est, ut is sit aduersarius popularibus, suis. Siquidem
 eorum optimis quibusque, qui superstites sunt atque uiuant, ins
 uider

uidet, deterrimis delectatur: & quod indecentissimum est, criminaciones admittere optimum putat. Nam siue admireris eum modestè, offenditur, quod non effusè hoc facias: siue effusè facies, offenditur, quasi sibi assenteris. Et ut exequar dico, que maxima sunt, iura patriæ labefactat, fœminis uira affert, indemnatos merimur. At cum dominatur multitudo in primis nomen obinet omnium pulcherrimum, isonomiam, id est, iuris æquabilitatem. Deinde nihil eorum agit, que monarchus, hoc est, unicus princeps. Nam magistratus, tunc sorte deliguntur, tunc administratorum rationem reddunt: omnia deniq; consilia in commune referuntur. Itaq; (ut meam dicā sententiam) censeo nobis monarchie electoribus statum multitudinis esse optandum. In multitudine quidem omnia Megabyssi insunt. Otanes qui dem hanc sententiam dixit. Megabyssus oratio pro autem ad oligarchiam, id est, ad statum paucorum rem tra oligarchia. dicens, ad eam socios hortabatur his uerbis. Quæ Otanes dixit de abolenda tyrannide, ea sint pro dictis à me quo quer sed quatenus hortabatur summā deferri ad multitudinem, in hoc ab optima errauit sententia. Etenim populari multitudine nihil est neq; insipientius, neq; insolentius. Itaq; eos qui tyranni scurianii fugiunt, ad intemperantis plebis recidere scuriam ne quaquam tolerandum est. Nam tyrannus sic qd facit, intelligēs facit: at plebi inest nihil intelligere. Quo enim pacto intelligat, qui neq; edocetus est, neq; honestum non uit, ne domesticum quidem, qui ad res agendas sine consilio præcepseruit, torrenti fluminis similis? Itaq; si qui male consultum Persis cupiunt iustitiam populari utantur. Nos uero qui cœcum uirorum optimorum delegimus, ad hos deferamus. Nam inter eos, & ipsi erimus, & ex optimis uiris credibile est optima existere consilia. Hanc Megabyzus sententiā dixit: Tertio loco suam Darius, inquiens: Quæ Magabyzus dixit, quatenus

quatenus ad statum popularem pertinet, recte mihi uidetur, Darij etas dicere: quatenus ad statum paucorum, non recte. Propositionis enim tribus statibus & his omnibus optimis, ut optimè imperet populus, optimè pauci, optimè unus, inter hæc multi ans recellere unius imperium sentio. Nam unus viri, qui optimus sit imperio, nihil melius esse constat. Quod qui sentit, non immeritò statum popularem missum faciat, ut taceamus sic præcipue cōsilia in aduersarios trahi solere. Porrò in statu paucorum, cum plures uirtuti incumbant in publicum, uehementiora priuatim odia excitari consueuerunt. Cum enim quisq; princeps esse optet, & in dicenda sententia uincere, ad ingenia inter se odia euadunt. Ex quibus seditiones existunt, è seditionibus cædes, è cædibus ad unius imperium deuenitur. Vnde intelligi datur, quanto sit hoc illo præstantius. Nam uero plebe imperante, abesse non potest, quoniam malitia exortatur: exorta malitia in republica inter malos, nō odia sunt, sed amicitiae ualidæ, qui enī aduersus rem publicam facinorosi sunt, mutuò se occuliāt, idq; tandem fit, dum aliquis populo præpositus, tales homines compescat, & uide licet, quem populus inter cæteros admiretur. Hic enim admiratione est, tunc uerè monarchus ostenditur, declarās in hoc monarchiā esse omnū præstantissimū. Atq; ut in summa omnia colligā, unde nobis liberias exitiit: & à quo data, à populone, an ab oligarchia, an à monarcho? Ego sentio, cum sitis per unū virū liberati, uos debere talem rem cōplete: ne ulioq; leges patrias dissoluatis bene conditas, quod nequam expedit. Hæ tres fuerū dictæ sententiae, quarum ultimæ quatuor reliqui assenserunt. Orates qui iuris & qualitas tem facere Persis studebat, ubi ipsius sententia reiecta est apud alios, ita in medium locutus est: Coniuratores, quoniam constat necesse esse unum aliquem è nobis regem fieri, siue per

per sortem, siue permisso Persarum per multitudinis electio-
nem, siue qua alia ratione: equidem ego uobis non refragor,
quippe neque praesesse uolo, neque subesse. Et hac lege cedo uo-
bis ius meum imperij, ut nulli uestrum, aut ipse ego, aut nullus
unquam meorum subsit. Otane haec locuto, ceteri sex eius pos-
tularis assenserunt. Ita hic alijs non refragatis est medio abiisse
altò sessum. Ceteris septem de iustissimo rege deligendo consula-
tantibus, uisum est, si ad aliquem ex ipsorum numero regnum
pueniret, Otanè donari debere peculiariter, eiusque deinceps
posteros, cum omni alio magnificentiae genere apud Persas
honorificentissimo, cum Medica quotannis ueste. Quae ideo
decreuerunt eis donanda, quod primus rem agitauerat et
ipsos in eum coegerat. Et haec quidem peculiariter in Otanè
decreuerunt. Illa uero in commune, ut regiam introire unicuique
et septem sine internuncio licet, nisi forte cum uxore cubaret
rex, neque regi fas esset aliunde, quam est familia coniuratorum

De regis et uxorem ducere. De regno autem hunc in modum. Ut sub orienti
lectione ita solis consensis equis, dum in suburbanis uectarentur, cuius ea-
sunt con- quis uoce primus edidisset, is regnum Cambysis obtincret. Es-
iuratores. rat Dario quidam equiso, uir solers, nomine Oebares: ad quem
Darius, postquam est cœtu digressi sunt, ita inquit. Oebare, de
regni negotiis sic inter nos conuenit, ut sub ipsum statim solis
orientis consensis, cuius equus uoce primus ediderit, is re-
gno potiatur. Quare si quid solertiæ habes, nunc conuiniscere
re, ut nos obtemperamus hoc decus, et nemo alius. Ad eum responsus
dens Oebares: Hoc inquit, si in hoc uersatur, rex sis necne
huius rei causa confidere te iubeo, et bonum habere animum, ana-
te te fore regem neminem. Eiusmodi habeo medicamenta. Si igitur
inquit Darius, habes istiusmodi commentum, adest tēpē
communisendi, nec differēdi rem, ut pote crastino die nobis
futuro certamine. Haec ut audiuimus Oebares, ita sibi faciēdū
putauimus

putauit: Vbi nox aduenit, unam equarum, quam equus Darij
 maximè adamabat, in suburbana adducit, ibiq; alligat.
 Tum equum Darij eò lem dicit: eumq; circumages, itenidē
 equae admouet, ac iādem admittit. Postero die, simulacrum ille
 luxit, sex Persæ ex conuento affuerunt equis assidentes. Es-
 tum in suburbanis ultra, citroq; ueclarentur, ubi ad locum
 peruenierūt, ubi superiore nocte equa fuerat alligata, ibi Da-
 rij equus accurrens hinnitū edidit: & hinnitū edito, protis
 nus fulgur sereno cælo, tonitrūp extitit. Hæc tū Dario tan Darius rex
 quam ex composito accidissent, eum compotē uoti fecerunt. erat
 Nam cæteri ex equis desilentes, Darium adorauerunt. Sunt
 qui hoc dicat Oebarem fuisse machinatum, sunt qui aliud.
 Viroq; enim modo refertur à Persis. Volunt namq; Oebare
 attractatis manu huius equæ genitalibus ipsam manum in-
 tra subligaculum tenuisse abditam: & sub ipsum statim so-
 lis ortum, cum equi degressuri essent, eam naribus equi Das-
 riani ad nouisse, equūq; ad odorit sensum infremuisse, atq;
 hinnisse. Darius itaq; Hispaspis filius declaratus est rex: eiq;
 omnes Asiani audientes dicto fuerunt, præter Arabes, quia
 Cyro, & rursus à Cambyses populos subigente, nunquam tam
 men in seruitutem redacti sunt, sed hospites extiterunt, qui
 Cambysi in Aegyptum transitum præbuissent. Inuitis enī
 Arabibus Persæ Aegyptium invadere non possunt. Darius
 matrimonia ex Persis auspicatus est, duclis duabus Cyri fis-
 liabus, Atossa, quæ Cambysi fratri, & rursus Mago nupse-
 sat, & Artystona uirgine. Præterea altera Smerdis Cyri fis-
 lia nomine Parmis. Nec non filiam Otanis duxit, quæ Ma-
 gum prodidit. Idem uiribus omni ex parte stabilitis, ante os-
 mnia simulachrum è lapide factum statuit hominis equo insi-
 dentis, inscriptis in hæc uerba literis: DARVS HYSTA-
 SPIS, TVM EQVI VIRTATE, cuius nomē leges